
Комитет градостроительства 
администрации города Ставрополя 

 
ПРИКАЗ 

 
01.08.2017      №  61-од            
 
О внесении изменений в Административный регламент комитета 
градостроительства администрации города Ставрополя по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию», утвержденный приказом заместителя главы администрации 
города Ставрополя, руководителя комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя от 27.04.2017 № 36-од 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации города Ставрополя от 26.06.2013 № 2103 «О Порядке 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.  Внести в Административный регламент комитета 
градостроительства администрации города Ставрополя по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию», утвержденный приказом заместителя главы администрации 
города Ставрополя, руководителя комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя от 27.04.2017 № 36-од «Об утверждении 
Административного регламента комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
(далее – Административный регламент) следующие изменения: 

1) пункт 13 Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«13. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации       
и нормативных правовых актов Ставропольского края, а также  
муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление услуги: 

Конституция Российской Федерации («Российская газета», № 237, 
25.12.1993, «Собрание законодательства РФ», 26.01.2009, № 4, ст. 445, 
«Парламентская газета», № 4, 23-29.01.2009); 

Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» («Парламентская газета», № 120-121, 29.06.2002, «Российская 



2 

 

газета», № 116-117, 29.06.2002, «Собрание законодательства РФ», 01.07.2002, 
№ 26, ст. 2519); 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
(«Собрание законодательства РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147, 
«Парламентская газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета»,  
№ 211-212, 30.10.2001); 

Федеральный закон от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» («Собрание законодательства 
РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 204-205, 
30.10.2001, «Российская газета», № 211-212, 30.10.2001); 

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ  
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» («Российская газета», № 226, 27.11.2009, «Собрание 
законодательства РФ», 30.11.2009, № 48, ст. 5711, «Парламентская газета»,     
№ 63, 27.11.2009 – 03.12.2009); 

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)  
от 30.11.1994 № 51-ФЗ («Собрание законодательства РФ», 05.12.1994, № 32, 
ст. 3301, «Российская газета», № 238-239, 08.12.1994); 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  
№ 190-ФЗ («Российская газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание 
законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16,  
«Парламентская газета», № 5-6, 14.01.2005); 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 191-ФЗ «О введении в 
действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» («Российская 
газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005,  
№ 1 (часть 1), ст. 17, «Парламентская газета», № 5-6, 14.01.2005); 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» («Российская газета». № 234. 
02.12.1995, «Собрание законодательства РФ», 27.11.1995, № 48, ст. 4563); 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 
газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, 
№ 31, ст. 4179); 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» («Российская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание 
законодательства РФ», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская 
газета», № 126-127, 03.08.2006); 

Федеральный закон от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи» («Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011, «Российская 
газета», № 75, 08.04.2011, «Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, 
№ 15, ст. 2036); 

Федеральный закон от 27 июня 2010 г. № 225-ФЗ «Об обязательном 

consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B97E06B6AE36F7E152BA9BE33D0l9F
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B97E06B69E56F7E152BA9BE33D0l9F
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B96E4676EE36F7E152BA9BE33D0l9F
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B97EF6762E26F7E152BA9BE33D0l9F
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B97EE696FE26F7E152BA9BE33D0l9F
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0475277592280590B97EF6962E66F7E152BA9BE33D0l9F


3 

 

страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте» («Российская 
газета», № 169, 02.08.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010  
№ 31, ст. 4194); 

Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015, «Российская газета», № 156, 
17.07.2015, «Собрание законодательства РФ», 20.07.2015, № 29 (часть I),  
ст. 4344); 

постановление Правительства Российской Федерации от 04.07.2017  
№ 788 «О направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на 
строительство и разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме» 
(Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 06.07.2017, «Собрание законодательства РФ», 
10.07.2017, № 28, ст. 4162); 

приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» (опубликован на официальном интернет-портале правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru - 08.05.2015); 

приказ министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края от 23.12.2015 № 376-о/д «Об утверждении Нормативов 
градостроительного проектирования Ставропольского края. Часть IV. 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами в области социального обеспечения и расчетные показатели 
максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 
объектов» (Официальный интернет-портал правовой информации 
Ставропольского края www.pravo.stavregion.ru, 31.12.2015); 

приказ министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края от 22.12.2015 № 375-о/д «Об утверждении Нормативов 
градостроительного проектирования Ставропольского края. Часть III. 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами в области здравоохранения и расчетные показатели максимально 
допустимого уровня территориальной доступности таких объектов» 
(Официальный интернет-портал правовой информации Ставропольского 
края www.pravo.stavregion.ru, 31.12.2015); 

решение Ставропольской городской Думы от 11 мая 2016 г. № 847  
«Об Уставе муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края» («Вечерний Ставрополь», № 93, 21.05.2016); 

решение Ставропольской городской Думы от 27 октября 2010 г. № 97 
«Об утверждении правил землепользования и застройки города Ставрополя» 
(«Вечерний Ставрополь», № 231, 18.12.2010); 

решение Ставропольской городской Думы от 08 августа 2012 г. № 243 

consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0474C7A4F4EDE530D98B9636DE461204E74F2E36400FE69D6lEF
consultantplus://offline/ref=429D7EED53D14705F0474C7A4F4EDE530D98B9636EE3642C4174F2E36400FE69D6lEF


4 

 

«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления органами местного самоуправления 
муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг» («Вечерний Ставрополь», № 148, 
18.08.2012); 

постановление администрации города Ставрополя от 26.06.2013             
№ 2103 «О Порядке разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг»; 

постановление администрации города Ставрополя от 04.03.2015 № 415 
«Об утверждении Положения о комитете градостроительства администрации 
города Ставрополя». 

А также последующими редакциями указанных нормативных актов.»; 
2) пункт 14 Административного регламента дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«Исключительно в электронной форме заявление о предоставлении 

услуги и документы, указанные в настоящем пункте Административного 
регламента, предоставляются заявителем или его представителем в случае, 
если проектная документация объекта капитального строительства и (или) 
результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой 
проектной документации, а также иные документы, необходимые для 
проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной форме.»; 

3) в подпункте 1 пункта 19 Административного регламента слова 
«пункте 14» заменить словами «пунктах 14, 16»; 

4) дополнить Административный регламент пунктом 601 следующего 
содержания: 

«601. В случае если заявитель обратился за предоставлением услуги с 
заявлением в электронном виде и пакетом электронных документов 
специалист отдела технической подготовки документов в области 
градостроительства Комитета подписывает разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию, либо уведомление об отказе в предоставлении услуги 
электронной подписью заместителя главы администрации города 
Ставрополя, руководителя Комитета и направляет в личный кабинет 
заявителя на Едином портале или Портале государственных и 
муниципальных услуг Ставропольского края, либо отправляет по 
электронной почте, указанной в заявлении, в день регистрации разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию, уведомления об отказе в предоставлении 
услуги.»; 

5) пункт 64 Административного регламента признать утратившим 
силу; 

6) в пункте 67 Административного регламента слова «комитетом 
градостроительства администрации города Ставрополя» заменить словами 
«комитетом экономического развития администрации города Ставрополя»; 



5 

 

7) приложение 8 к Административному регламенту признать 
утратившим силу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя, 
руководителя комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя                А.В. Уваров 
 


